≪2001年度第 1回理事会議事録≫

1. 日時

2001年 4月 27日（金） 17:00～18:00

2. 場所

日本大学会館 7階 701会議室

3. 出席者

荒田，有川，稲葉，碓井，太田，大場，岡部，小口，角本，金子，高阪，貞広，東明，関根，

長坂，長島，堀，村上（雅），若林 各理事

（委任状を提出した者）

浅見，伊藤，大佛，亀田，隈元，越澤，酒井，坂内，佐土原，武部，田口，田中，玉川，野

上，村山，山村，矢野，吉川 各理事

全理事 45名中，37名の出席により，理事会は成立した．

4. 議題

■報告事項

(1) 平成 12年度会計報告について

関根理事より，平成 12年度会計報告がなされた．

(2) 平成 12年度会計監査報告について

長坂理事より，平成 12年度会計監査報告がなされた．

(3) 平成 12年度事業報告について

関根理事より，平成 12年度事業報告がなされた．

(4) 会員登録の取り消しについて

関根理事より，会費の長期未納者 41名の会員登録を取り消したことが報告された．

(5) GIS学会ホームページの更新について

今井理事（代理岡部理事）より，GIS学会ホームページの更新頻度を高める提案がなさ

れた．

(6) オープンソースGISについて

今井理事（代理岡部理事）より，オープンソースGISのプロジェクト立ち上げが提案され，

今後継続して審議することになった．

■協議事項

(1) 平成 13年度予算について

関根理事より，平成 13年度予算案が提案され，承認した．

(2) 平成 13年度事業計画について

関根理事より，平成 13年度事業計画案が提案され，承認した．

(3) 学会賞について

岡部理事より，学会賞委員会の構成案が提案され，承認した．

(4) 本部事務局，地方事務局移転について

高阪理事より，平成 14年 3月に本部事務局を都立大学に移転する案が提案され，承認

した．また，碓井理事より，平成 14年 3月に地方事務局を移転する計画が報告された．

(5) 『GIS－理論と応用－』の投稿規定の修正について

若林理事より，『GIS－理論と応用－』の投稿規定修正（参考文献の書式等）が提案され，

承認した．

(6) SIGの変更について

落合理事（代理関根理事）より，平成 13年度からオブジェクト指向 GIS分科会の名称を

空間 IT分科会と名称変更する申請があったことが報告され，承認した．

(7) 第 10回学術研究発表大会及び 10周年記念事業について

関根理事より，第 10回学術研究発表大会の開催手順が提案され，承認した．また，10

周年記念事業について議論がなされ，大会期間中に何らかの記念事業を行うことが承

認された．

(8) 不定期刊行物について

野上理事（代理関根理事）より，IGCのシンポジウム論文を GIS学会の不定期刊行物と

して出版する案が提案され，出版条件及び論文の質等の条件が満たされれば承認する

ことになった．